
Página: 1 / 3

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

4/2024

19/09/2024

E-mail: empenhos@pmcordi.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDILHEIRA ALTA
Rua Maria Ranzan, 649 - Rosa Linda - Cordilheira Alta
CEP: 89819-000 CNPJ: 11.427.163/0001-71 Telefone: (49) 3358-9100

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/10/2024
Pregão eletrônico
4/2024 - PE
4/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS DE ALTA COMPLEXIDADE (PROCEDIMENTOS
DE COLUNA, QUADRIL E JOELHO), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA OS PACIENTES QUE ESTÃO
INSERIDOS NO SISTEMA DE REGULAÇÃO (SISREG) PORÉM SEM DATA
PROVÁVEL PARA A REALIZAÇÃO DA CIRURGIA

Lote: 1
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA - ARTRODESE

DE COLUNA LOMBAR/CERVICAL 01 (UM) NÍVEL Estão inclusos: •
Consulta pré-operatória – 01 • Consulta pré-anestésica – 01 •
Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03 • Diárias com
acompanhante-  04 • Taxa de sala cirúrgica - 02hrs • Despesas com
Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto • kit Órteses e Próteses –
Órteses e Próteses Lombar 1 nível – 01 • Exames de imagem
(TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) – 01 • Fisioterapia Sessões durante
a internação – até 8 • Laboratório (Hemograma completo) – 01 •
Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 24.230,40 242.304,00

2 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA - ARTRODESE
DE COLUNA LOMBAR/CERVICAL 02 (DOIS) NÍVEIS
Estão inclusos:
• Consulta pré-operatória – 01
• Consulta pré-anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL – 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Lombar 2 níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) – 01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 28.640,40 286.404,00

3 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA - ARTRODESE
DE COLUNA LOMBAR/CERVICAL 03 (TRÊS) NÍVEIS Estão

10,000 UN 33.267,10 332.671,00

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 03/10/2024, às 16:15:58. Protocolo: 214d093e-c9b5-4e6e-a1d4-cf455bc3f632



Página: 2 / 3

inclusos:
 • Consulta pré-operatória – 01
• Consulta pré-anestésica – 01
 • Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante - 04
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – Órteses e Próteses Lombar 3 níveis – 01
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) – 01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 8
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA - HDL

HERNIA DISCAL LOMBAR Estão inclusos:
• Consulta pré-operatória – 01
• Consulta pré-anestésica – 01
• Consulta pós-operatório 30/90/180 dias – 03
• Diárias com acompanhante APARTAMENTO INDIVIDUAL – 02
• Taxa de sala cirúrgica - 02hrs
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• Exames de imagem (TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE) – 01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 4
• Laboratório (Hemograma completo) – 01
• Reserva de CHAD (sangue) - 02
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista – 01

10,000 UN 16.361,90 163.619,00

5 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE COLUNA - Reserva de
valores para eventuais intercorrências no período de internação

1,000 UN 205.002,00 205.002,00

Total do Participante: 1.230.000,00

Lote: 2
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

6 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL -
ARTROPLASTIA PRIMARIA QUADRIL UNILATERAL NACIONAL
CIMENTADA E NÃO CIMENTADA Estão inclusos:
• Consulta pré-operatória – 01
• Consulta pré-anestésica – 01
• Consulta pós-operatória (15/45/90/180/360 dias) – 04
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses – 01 implante – haste femoral (cimentada e
não cimentada); polietileno, cúpula acetabular (cimentada e não
cimentada); cabeça em metal (32-36)
• Exames de imagem (RX) – 025
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

10,000 UN 21.458,30 214.583,00

7 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE QUADRIL - Reserva de
valores para eventuais intercorrências no período de internação

1,000 UN 42.917,00 42.917,00

Total do Participante: 257.500,00

Lote: 3
Participante: ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS FERREIRA

8 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE JOELHO -
ARTROPLASTIA PRIMÁRIA DE JOELHO NACIONAL Estão inclusos:
• Consulta pré-operatória – 01
• Consulta pré-anestésica – 01

15,000 UN 20.388,80 305.832,00

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 03/10/2024, às 16:15:58. Protocolo: 214d093e-c9b5-4e6e-a1d4-cf455bc3f632



Página: 3 / 3

• Consulta pós-operatória (15/45/90/180/360 dias) – 04 retornos
• Diárias com acompanhante - Privativo – 03
• Taxa de sala cirúrgica - 01
• Despesas com Mat/Med - na sala cirúrgica e quarto
• kit Órteses e Próteses - Prótese de joelho nacional – 01
• Exames de imagem (RX) – 01
• Fisioterapia Sessões durante a internação – até 10
• Laboratório (Hemograma completo) - 01
• Cirurgião principal - 01
• Cirurgião Auxiliar – 01
• Honorários Anestesista - 01
• Taxas de Logística de OPME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 2022 - SERVIÇO HOSPITALAR - CIRURGIAS DE JOELHO - Reserva de

valores para eventuais intercorrências no período de internação
1,000 UN 61.168,00 61.168,00

Total do Participante: 367.000,00

Total Geral: 1.854.500,00

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MAC 40.001.10.302.2505.2049.3.3.90.00.00 R$ 868.690,45
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MAC 40.001.10.302.2505.2049.3.3.90.00.00 R$ 1.000.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03 de Outubro de 2024Cordilheira Alta,

FLAVIA CORTES GARCIA

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 03/10/2024, às 16:15:58. Protocolo: 214d093e-c9b5-4e6e-a1d4-cf455bc3f632


